
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Piazza San Martino, 1 -      0733/550601 - Fax. 0733/550419

P MATTEUCCI MATTEO P

SANTINELLI MATTEO P

MITILLO GIANLUCA P TEDESCHI LUIGI P

LUCIANI DOMENICO P

ACCIARRESI ROBERTO P GIUSTOZZI ANDREA P

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 CON
AGGIORNAMENTO AL DUP 2021/2023 - APPLICAZIONE QUOTA
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2020.

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

                            Numero  20   Del  27-05-2021

DAMIANI DANILA P

BERNASCONI ANDREA

Assegnati n.   11 Presenti n.   10
In carica   n.  11 Assenti   n.    1

Assistono alla seduta quali Assessori esterni i Sigg.

P

 ESPOSITO ANTONIO ANGELO P

SIMONELLI LUCA A

FLORA GIUSEPPE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di maggio, alle ore 19:00,
presso il Teatro Comunale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale convocato, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, in seduta Pubblica.

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale DE ANGELIS STEFANO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco SANTINELLI MATTEO in
qualità di Presidente dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori  Sigg.:
DAMIANI DANILA
LUCIANI DOMENICO
TEDESCHI LUIGI

Oggetto:

CUCCIOLETTA DANIELA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Prot. n. 3168
PREMESSO che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 20/07/2020, esecutiva ai sensi di legge,

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo
2021/2023;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 25/01/2021, esecutiva ai sensi di legge, è

stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP)
relativa al periodo 2021/2023;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 25/01/2021, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2023;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 12/02/2021, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021/2023;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 30/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato lo schema di Rendiconto della gestione dell’esercizio 2020, assunto nella
medesima seduta consiliare di approvazione della presente deliberazione, e
conseguentemente accertato un risultato di amministrazione pari ad € 540.711,20;

CONSIDERATO che l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla
competenza del Consiglio comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio;

CONSIDERATO altresì che i commi da 1 a 3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono
testualmente:
1. Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza sia nella
parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese.
2.  Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare.
3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno.

CONSIDERATO che con D.G.C. n. 36  Del 21/05/2021 è stata deliberata una variazione del
programma triennale dei lavori pubblici riferito al periodo 2021/2023 e del programma biennale
di acquisto di beni e servizi riferito al periodo 2021/2022, secondo quanto contenuto nelle
rispettive schede allegate alla presente proposta, di cui costituiscono parte integrante e
sostanziale;

CONSIDERATO che la presente proposta di variazione del bilancio di previsione 2021/2023
trova fondamento giuridico e contabile nello spostamento di risorse tra diversi capitoli di spesa
e di entrata, sia di parte corrente sia di parte capitale, con aggiornamento al programma biennale
di acquisto di beni e servizi 2021/2022 e del programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023
ed applicazione della quota accantonata e vincolata dell’avanzo di amministrazione 2020, anche
al fine di consentire l’avvio di alcuni interventi di spesa, secondo il seguente dettaglio:

avanzo di amministrazione vincolato: utilizzo per € 137.269,41-

avanzo di amministrazione accantonato: utilizzo per € 22.614,81-

totale avanzo utilizzato: € 159.884,22-

DATO ATTO che non sono state approvate deliberazioni di Consiglio Comunale né di Giunta
Comunale di applicazione di quote di avanzo di amministrazione es. 2020 né adottate

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 27-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI PETRIOLO



determinazioni dirigenziali di utilizzo di quote vincolate ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater
lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

TENUTO CONTO, allo scopo, che la presente proposta di variazione al bilancio di previsione
2021/2023 è adottata nel pieno rispetto del disposto di cui al citato art. 1, commi 819-826, della
L. 145/2018 e dell’art. 193, comma 1, D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita: “Gli enti locali
rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli
equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli
investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare
riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6”;

DATO ATTO che le somme di maggiore e/o minore previsione di entrata e di spesa, in termini
di competenza e di cassa, sono riepilogate nell’allegato A alla presente proposta;

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza amministrativa conseguente
all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis, D.Lgs. 267/2000;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario dott. Stefano De Angelis;

VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000,
dall’Organo di Revisione con verbale n. 8 del 21/05/201 conservato agli atti del Servizio
Finanziario;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

lo Statuto Comunale;

il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE DI DELIBERARE

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente1.

deliberazione;

DI APPROVARE, anche sulla base delle considerazioni espresse in premesse, la variazione2.

al bilancio di previsione 2021/2023, assunta ai sensi dell’art. 175, comma 8, D.Lgs.
267/2000, il tutto secondo quanto riepilogato nel prospetto allegato al presente
provvedimento (allegato A);

DI APPORTARE le conseguenti variazioni al Documento Unico di Programmazione3.
2021/2023;

DI DARE ATTO che la presente proposta di variazione di bilancio viene adottata nel4.

rispetto del vincolo di finanza pubblica denominato “equilibri di bilancio”, introdotto

dall’art. 1, commi dall’819 all’826, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, secondo lo

schema previsto nell’all. 10 al D.Lgs. n. 118/2011, e nel rispetto degli equilibri previsti

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 27-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI PETRIOLO



dall’art. 193, comma 1 del Tuel, in ordine al mantenimento dei vincoli del pareggio

finanziario e di tutti gli equilibri stabiliti in bilancio;

DI PRENDERE ATTO del parere favorevole, espresso dal Revisore dei Conti ai sensi5.

dell’art. 239, comma 1, lett. b), punto 2) del Tuel, allegato al presente provvedimento.

PROPONE DI D E L I B E R ARE

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE
Richiesta, la dott.ssa Mengoni illustra i termini della proposta deliberativa

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49,
comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

CON VOTI  favorevoli n. 8  astenuti n. 2 (Luciani-Matteucci) resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente1.

deliberazione;

DI APPROVARE, anche sulla base delle considerazioni espresse in premesse, la2.

variazione al bilancio di previsione 2021/2023, assunta ai sensi dell’art. 175, comma 8,
D.Lgs. 267/2000, il tutto secondo quanto riepilogato nel prospetto allegato al presente
provvedimento (allegato A);

DI APPORTARE le conseguenti variazioni al Documento Unico di Programmazione3.
2021/2023;

DI DARE ATTO che la presente proposta di variazione di bilancio viene adottata nel4.

rispetto del vincolo di finanza pubblica denominato “equilibri di bilancio”, introdotto

dall’art. 1, commi dall’819 all’826, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, secondo lo

schema previsto nell’all. 10 al D.Lgs. n. 118/2011, e nel rispetto degli equilibri previsti

dall’art. 193, comma 1 del Tuel, in ordine al mantenimento dei vincoli del pareggio

finanziario e di tutti gli equilibri stabiliti in bilancio;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 27-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI PETRIOLO



DI PRENDERE ATTO del parere favorevole, espresso dal Revisore dei Conti ai sensi5.

dell’art. 239, comma 1, lett. b), punto 2) del Tuel, allegato al presente provvedimento.

Ed inoltre, stante l’urgenza, con voti favorevoli n. 8, astenuti. n. 2 (Luciani-Matteucci)
resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4̂ del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,
sull’ordinamento degli EE.LL.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 27-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI PETRIOLO



ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000
Parere:

Regolarita' TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 26-04-2021

                                                                     Il Responsabile del Servizio
                                                                     DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000

[   ]    attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione economico-finanziaria o
patrimoniale dell’Ente.

Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 26-04-2021

                                                                       Il Responsabile del Servizio
                                                                      DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 27-05-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI PETRIOLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

Il sottoscritto Segretario Comunale,  visti gli atti di ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

 [x ]  E’ stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 04/06/2021
        senza reclami;

( x )  e’ divenuta esecutiva  il giorno: 27/05/2021

(  x )  perche’ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  c. 4 D.lgs 267/2000);

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2) perche’ non soggetta
        al controllo preventivo;

                                                                         ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
  DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 27-05-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI PETRIOLO


